
 

 
      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
01 

RESEARCHSUPPORT.UPATRAS.GR  
Υποστήριξη της ερευνητικής 
κοινότητας του Π.Π. για την 
ανάπτυξη της έρευνας 

 
 

02 
EHDE.UPATRAS.GR 
Πλατφόρμα Επιτροπής Βιοηθικής           
& Δεοντολογίας της Έρευνας 

 

03 
CARATHEODORY.UPATRAS.GR 
Πρόγραμμα Χρηματοδότησης 
Βασικής Έρευνας «Κ. 
Καραθεοδωρή»  

 

29ο Ενημερωτικό Δελτίο  
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
http://research.upatras.gr  
 

 
 

No 29 | Ιούνιος 2020 

Στο παρόν τεύχος, οι αναγνώστες μπορούν να ενημερωθούν και να αναζητήσουν πληροφορίες για τρέχοντα 
θέματα που παρουσιάζουν ενδιαφέρον για την Ερευνητική Κοινότητα και αφορούν στα κάτωθι:  

 
 Ημερίδες/Εκδηλώσεις  
 Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες ΕΛΚΕ ΠΠ 
 2η Προκήρυξη ΕΛΙΔΕΚ για την ενίσχυση μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών 
 INTECMED: Θερμοκοιτίδες για μεταφορά καινοτομίας και τεχνολογίας στη Μεσόγειο 
 Start Up Greece Week 2020 
 13ος Διαγωνισμός Επιχειρηματικότητας & Καινοτομίας ennovation 2020 
 1η Εκδήλωση της θερμοκοιτίδας του Πανεπιστημίου Πατρών RE-STARTUP Patras 
 Νέα Έργα ΠΠ 
 Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων για Πειράματα Μεταφοράς Γνώσης SMART4ALL  
 Ανακοινώσεις ΕΛΚΕ ΠΠ 

Σημαντικές 
Ημερομηνίες 

 

INFO DAYS 
25 Ιουνίου 2020  

Horizon 2020 Energy Info Days–
Βρυξέλλες, Πληροφορίες 

… 
16-17 Σεπτεμβρίου 2020 

ESA Virtual Event, Εγγραφή,  
Πληροφορίες 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
9-11 Ιουλίου 2020  

CAMPUS PARTY–Virtual Edition, 
Πληροφορίες 

 

 
04 

EPAY.UPATRAS.GR 

Ηλεκτρονικές εγγραφές σε 
συνέδρια και εκδηλώσεις 
 

 
 

 05 
UPLATFORM.UPATRAS.GR 

Ανάπτυξη συνεργιών μεταξύ 
επιχειρήσεων και ερευνητικών 
ομάδων του Πανεπιστημίου 
Πατρών 

 
 

 
 

 
 

 

06 
            SYNEDRIA.UPATRAS.GR  

          Ηλεκτρονικές αιτήσεις 
χρηματοδότησης συνεδρίων 

Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες ΕΛΚΕ ΠΠ 

https://researchsupport.upatras.gr/
https://researchsupport.upatras.gr/
https://researchsupport.upatras.gr/
https://researchsupport.upatras.gr/
http://ehde.upatras.gr/
http://ehde.upatras.gr/
http://ehde.upatras.gr/
http://caratheodory.upatras.gr/
http://www.research.upatras.gr/
https://ec.europa.eu/inea/en/news-events/events/horizon-2020-energy-info-days%CE%84
https://ec.europa.eu/inea/en/news-events/events/horizon-2020-energy-info-days%CE%84
https://isd-2020.vimeet.events/en/question/25
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/digital-excellence-forum-ict-proposers-day-2019
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/digital-excellence-forum-ict-proposers-day-2019
https://isd.esa.int/
https://isd.esa.int/
https://www.campus-party.org/
https://www.campus-party.org/
http://epay.upatras.gr/
http://epay.upatras.gr/
http://epay.upatras.gr/
https://uplatform.upatras.gr/
https://uplatform.upatras.gr/
https://uplatform.upatras.gr/
https://uplatform.upatras.gr/
https://uplatform.upatras.gr/
http://synedria.upatras.gr/
http://synedria.upatras.gr/
http://synedria.upatras.gr/


 
 

2 
 

29ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 28| Απρίλιος 2020 
 

Την Δευτέρα 1η Ιουνίου 2020, ολοκληρώθηκε μέσω της Διαδικτυακής Πύλης του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. (https://hfri.grnet.gr/) η υποβολή 
προτάσεων στο πλαίσιο της «2ης Προκήρυξης Ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών», 
συνολικού προϋπολογισμού 24.500.000 €.  

Σύμφωνα με το Δελτίο Τύπου του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. στην εν λόγω πρόσκληση, υποβλήθηκαν συνολικά 2.029 προτάσεις, οι οποίες 
κατανεμήθηκαν σε 9 ευρείες Επιστημονικές Περιοχές, κατ' επιλογή του/της υποβάλλοντος/ουσας την πρόταση, σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα: 

 
Αριθμός προτάσεων ανά Επιστημονικά Πεδία  

 στην «2η Προκήρυξης Ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. 
για την ενίσχυση μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών» 

ΠΛΗΘΟΣ 
ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

Φυσικές Επιστήμες   283 

Επιστήμες Μηχανικού και Τεχνολογίας                         375 

Επιστήμες Ζωής (Ιατρική και Επιστήμες Υγείας) 469 

Γεωπονικές Επιστήμες και Τρόφιμα                                 197 

Μαθηματικά και Επιστήμες της  Πληροφορίας  161 

Κοινωνικές Επιστήμες         223 

Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες     127 

 Περιβάλλον και Ενέργεια                         146 

Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας 48 

Συνολικός Αριθμός Προτάσεων 2.029 

 
Το μεγαλύτερο ενδιαφέρον συγκέντρωσαν για μία ακόμη φορά οι Επιστήμες Ζωής, ενώ σημαντικό ενδιαφέρον καταγράφηκε 
και στις υπόλοιπες επιστημονικές περιοχές.  
Οι συμμετοχές του Πανεπιστημίου Πατρών ανά Σχολή διαμορφώνονται ως εξής: 
 

Συμμετοχές Πανεπιστημίου Πατρών 

στην «2η Προκήρυξης Ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση μελών 
ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών» 

ΠΛΗΘΟΣ 
ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

Πολυτεχνική Σχολή 39 

Σχολή Ανθρωπιστικών & Κοινωνικών Επιστημών 9 

Σχολή Γεωπονικών Επιστημών 3 

Σχολή Επιστημών Αποκατάστασης Υγείας 3 

Σχολή Επιστημών Υγείας 21 

Σχολή Θετικών Επιστημών  52 

Σχολή Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων 11 

Συνολικός Αριθμός Προτάσεων 138 
 

 
 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2η Προκήρυξη Ερευνητικών 
έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την 

ενίσχυση μελών ΔΕΠ και 
Ερευνητών/τριών 



 
 

3 
 

29ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 28| Απρίλιος 2020 
 

  

  

Θερμοκοιτίδες για μεταφορά καινοτομίας και 
τεχνολογίας στη Μεσόγειο-  

Η ελληνική συμμετοχή στο στρατηγικό έργο 
INTECMED μέσω της PATRAS IQ 

Το Επιμελητήριο Αχαΐας ως Συντονιστής και το Πανεπιστήμιο Πατρών ως εταίρος 
συμμετέχουν από κοινού με  άλλους εθνικούς φορείς χωρών της Μεσογείου όπως 
Ανδαλουσία- Ισπανία, Αλεξάνδρεια-Αίγυπτος, Cap Bon-Τυνησία, σ’ ένα χρηματοδοτούμενο 
στρατηγικό έργο με τίτλο “Incubators for innovation and technological transfer in the 
Mediterranean” και ακρωνύμιο: «INTECMED», που σκοπό έχει την δημιουργία 
θερμοκοιτίδων για μεταφορά καινοτομίας και τεχνολογίας στη Μεσόγειο. 

 

 

Το INTECMED βασισμένο στην εμπειρία της σύλληψης και της διεξαγωγής της Έκθεσης Καινοτομίας & Μεταφοράς Τεχνολογίας 
PATRAS IQ, έχει ως στόχο την ανάπτυξη ολοκληρωμένων οικοσυστημάτων καινοτομίας σε τοπικό επίπεδο, καθώς και την 
υποστήριξη τεχνολογικής μεταφοράς και εμπορευματοποίησης των ερευνητικών αποτελεσμάτων, προκειμένου να βελτιωθούν οι 
δεσμοί μεταξύ των διαφόρων παραγόντων καινοτομίας, ιδίως του επιστημονικού συστήματος και της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, 
της κυβέρνησης, του ιδιωτικού τομέα, και των πολίτων. 

Πιο συγκεκριμένα, το έργο INTECMED θα αναπτύξει ένα είδος εργαλειοθήκης (μεθοδολογία BRIM – Business Ready Innovation 
Mechanism) για την προώθηση διαδικασιών καινοτομίας σε τοπικό επίπεδο μέσω των κάτωθι πρωτοβουλιών: 

• Περιφερειακή Συμμαχία για Μεταφορά Καινοτομίας (RAIT – Regional Alliances for Innovation Transfer) 
• Περιφερειακά σημεία διευκόλυνσης καινοτομίας (Regional Innovation Facility Points) 
• Προγράμματα καθοδήγησης (Mentorship Programmes) 
• Ηλεκτρονικό παζάρι καινοτομίας 
• Περιφερειακές εκθέσεις μεταφοράς καινοτομίας (PatrasIQ) 

Η πιλοτική εφαρμογή στις 4 εμπλεκόμενες περιοχές (Ελλάδα, Ισπανία, Αίγυπτος, Τυνησία) θα οδηγήσει σε: 

• προσδιορισμό αποτελεσμάτων έρευνας έτοιμων για επιχειρήσεις 
• ώριμες επιχειρηματικές ιδέες  
• βελτίωση των εμπορεύσιμων χαρακτηριστικών των νέων προϊόντων και υπηρεσιών  
• υποστήριξη για την ανάπτυξη δεξιοτήτων, την σύσταση ομάδων, καθώς και την δικτύωση ερευνητών και νεοεμφανιζόμενων 

επιχειρηματιών  
• υποστήριξη για την ανάπτυξη ικανοτήτων διαχείρισης της καινοτομίας των δημοσίων υπαλλήλων και των στελεχών των 

φορέων και  
• διοργάνωση ετήσιας έκθεσης μεταφοράς τεχνολογίας, όπου θα παρουσιαστούν ερευνητικά αποτελέσματα και εφαρμογές. 

Με τα πιλοτικά προγράμματα καθοδήγησης (mentorship), οι ικανότητες στον τομέα του επιχειρηματικού σχεδιασμού και της 
εμπορευματοποίησης των ερευνητικών αποτελεσμάτων τουλάχιστον 48 επιχειρηματιών / ερευνητών θα αυξηθούν και θα 
ξεκινήσουν τουλάχιστον 4 νέες spin-offs με τη δημιουργία τουλάχιστον 12 νέων θέσεων εργασίας. 

Ο σκοπός της ελληνικής συμμετοχής είναι η αναβάθμιση της PATRAS IQ σε έναν ολοκληρωμένο μηχανισμό που θα διευκολύνει την 
μεταφορά τεχνολογίας από την έρευνα στην πραγματική οικονομία καθώς και η ενδυνάμωση της εξωστρέφειας της στο εξωτερικό. 
Τέλος, ο απώτερος στόχος είναι να διευκολυνθούν οι σημερινές νεοσύστατες επιχειρήσεις για τη συγκέντρωση «ready-for-business 
research products» με επενδυτές, business angels, venture capitals κ.λπ., για την υποστήριξη της ανάπτυξης διαδικασιών πριν από την 
επώαση και άλλων. Η καινοτομία βρίσκεται στην δημιουργία ενός ολοκληρωμένου οικοσυστήματος που βελτιστοποιεί τις 
ερευνητικές επενδύσεις, ενισχύει τα αποτελέσματα της έρευνας και επεκτείνει τα κοινωνικά, οικονομικά και εμπορικά οφέλη της στις 
κοινωνίες. Η συγκεκριμένη προσπάθεια της από κοινού ανάπτυξης ενός ολοκληρωμένου συστήματος για την υποστήριξη της 
μεταφοράς τεχνολογίας και η εμπορευματοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας φέρει τον τίτλο «Mediterranean Innovation 
Quest - INTECMED». 



 
 

4 
 

29ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 28| Απρίλιος 2020 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Η Patras IQ στην Start Up Greece Week 2020 ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 
 
 
 

Για 5η συνεχόμενη χρονιά πραγματοποιήθηκε η Ελληνική Εβδομάδα Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας, Startup Greece Week 
2020, που πραγματοποιήθηκε από τις 4 έως 10 Μαΐου 2020. Λόγω της πανδημίας του COVID 19, αυτή την χρονιά έγινε 
αποκλειστικά on line σημειώνοντας μεγάλη αποδοχή από τους Έλληνες τόσο της χώρας, όσο και της διασποράς. Συνολικά 
συμμετείχαν 126 καταξιωμένοι ομιλητές σε 52 ώρες ζωντανής εκπομπής, με απήχηση σε πάνω από 1.000.000 άτομα από όλο 
τον κόσμο, εκ των οποίων το 20% περίπου, ήταν Έλληνες ομογενείς. 

Η δράση ήταν πρωτοβουλία του Μη Κερδοσκοπικού Οργανισμού Youth Entrepreneurship 
Club (Σύλλογος Νεανικής Επιχειρηματικότητας), στο πλαίσιο των στόχων του, να συμβάλλει 
στην ανάπτυξη του καινοτόμου επιχειρηματικού οικοσυστήματος της Ελλάδας. Αξίζει να 
σημειωθεί, ότι η Startup Greece Week πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων και του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Το κοινό είχε την ευκαιρία να συμμετάσχει σε 21 θεματικά workshops, προσαρμοσμένα στις ανάγκες του επιχειρηματικού 
κόσμου, αναδεικνύοντας και εξελίσσοντας τις ήδη υπάρχουσες γνώσεις και δεξιότητες κάθε συμμετέχοντος. Πιο συγκεκριμένα, 
οι 6 θεματικές ενότητες, οι οποίες ενέπνευσαν το κοινό από τα παραδείγματα των ομιλητών που συμμετείχαν στην συζήτηση 
είναι οι παρακάτω: Biotech/Healthtech, Logistics – On demand delivery, Investor’s session, There is no such a thing as a failure, 
GM/CEO/CCO, Startup Awards. 

Με την αρωγή 10 πόλεων από όλη την Ελλάδα, πραγματοποιήθηκαν 10 θεματικές ενότητες, μέσω των οποίων επετεύχθη ο 
εντοπισμός των προβλημάτων κάθε περιφέρειας και η παρότρυνση των τοπικών κοινοτήτων να επιχειρήσουν και να 
συνδεθούν με τους απανταχού συμπολίτες τους. Απώτερος στόχος καθίστατο η ανάδειξη προτάσεων για την ανάπτυξη του 
τοπικού οικοσυστήματος, καθώς και η επίλυση σημαντικών προβλημάτων που προκλήθηκαν ή θα προκληθούν από την 
πανδημία. Οι πόλεις που συμμετείχαν στην διοργάνωση ήταν η Θεσσαλονίκη, τα Χανιά, το  Ρέθυμνο, το Ηράκλειο, η Τρίπολη, η 
Ρόδος, η Ξάνθη, τα  Ιωάννινα, η Καλαμάτα και η Πάτρα.  Στο τέλος έγινε η βράβευση 5 νικητών του μεγάλου διαγωνισμού STARTUP 
GREECE WEEK AWARDS 2020, οι οποίοι μοιράστηκαν βραβεία αξίας 10.000+ ευρώ. 

H PATRAS IQ υποστήριξε την Startup Greece Week 2020 και συμμετείχε στην on-line εκδήλωση μέσω του Πρόεδρου της 
Οργανωτικής Επιτροπής Καθ. κ. Δ. Πολύζου, Αν. Πρυτάνεως Έρευνας & Ανάπτυξης, ο οποίος απηύθυνε χαιρετισμό και 
ενημέρωσε τους «διαδικτυακούς θεατές» για την ιστορία της PATRAS IQ και τα μελλοντικά της βήματα, όπως την δημιουργία 
της θερμοκοιτίδας του Πανεπιστημίου Πατρών RE-STARTUP και τα Βιομηχανικά Διδακτορικά PATRAS IQ. Στην ίδια εκδήλωση 
απηύθυνε χαιρετισμό ο κ. Φ. Ζαΐμης, Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματικότητας, Έρευνας & Καινοτομίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και μέλος της Οργανωτικής Επιτροπής PATRAS IQ. Μπορείτε να παρακολουθήσετε  την εκδήλωση για το 
οικοσύστημα της Πάτρας εδώ. 

Περισσότερες πληροφορίες και video από την Startup Greece Week 2020 μπορείτε να δείτε εδώ αλλά και στον επίσημο ιστότοπο.  

 
13ος Διαγωνισμός Επιχειρηματικότητας & 
Καινοτομίας ennovation 2020 
Για μία ακόμα χρονιά, ο 13ος Διαγωνισμός Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας  ennovation 2020 είναι γεγονός. H πρόσκληση 
απευθύνεται σε όλα τα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας, όπως προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές, υποψήφιους 
διδάκτορες και ερευνητές.  
Η συμμετοχή είναι ανοικτή και δωρεάν και μπορούν να συμμετάσχουν ομάδες από 2 άτομα και άνω. Η υποβολή αιτήσεων 
γίνεται ηλεκτρονικά  εδώ και η καταληκτική ημερομηνία είναι η 20η  Ιουλίου 2020. 
Περισσότερες πληροφορίες για το διαγωνισμό ennovation 2020, μπορείτε να βρείτε  εδώ. 

 

 

https://www.youtube.com/watch?time_continue=7&v=fKd1KxeK3D4&feature=emb_logo
https://www.facebook.com/pg/StartupGreeceWeek/posts/?ref=page_internal
http://www.startup-greece.org/?fbclid=IwAR1nXg_WrRUbgaEjR0GU5tK92SWZEhDymo8j1TLyzCELDwxY_D12Pc3dwIs
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScz0ONYxCVsy7FkOxJxysyOsyQVDblxE-rdCL19eKSiGLt14Q/viewform
https://ennovation.gr/


 
 

5 
 

29ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 28| Απρίλιος 2020 
 

Η θερμοκοιτίδα του Πανεπιστημίου Πατρών και του POS4work "RE-STARTUP Patras," στο πλαίσιο του τρίτου κύκλου της, 
διοργάνωσε ανοιχτή συζήτηση με θέμα: «How to create a spin off», Θεσμικό πλαίσιο, μεθοδολογίες και χρηματοδοτικά εργαλεία 
ίδρυσης τεχνοβλαστών |Spin-Off. 
H ημερίδα πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 10 Ιουνίου 2020 και ώρα 17:30, στο Επιστημονικό Πάρκο Πατρών.  
 
Σημαντική ήταν οι παρουσία του κ. Μ. Δρίτσα από το Γραφείο Έρευνας-Τεχνολογίας-Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων ο οποίος  παρουσίασε τις τελευταίες νομοθετικές εξελίξεις για την δημιουργία ενιαίου νομοθετικού πλαισίου ίδρυσης 
τεχνοβλαστών ανάμεσα στα Πανεπιστήμια και τα ερευνητικά κέντρα, αλλά και τις πρωτοβουλίες του Υπουργείου για την στήριξη 
της νεοφυούς επιχειρηματικότητας.  

Η συν ιδρύτρια και Managing Partner του επενδυτικού fund Metavallon VC, κ. Μ. Παπαθάνου που ανέλυσε το επενδυτικό μοντέλο για 
τις spin-off και τόνισε την ανάγκη «απόλυτα ξεκάθαρου» πλαισίου συνεργασίας της ομάδας με το Πανεπιστήμιο ή το ερευνητικό 
κέντρο. 

Ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος του ΕΠΠ Καθ. κ. Β. Αναστασόπουλος, 
παρουσίασε το πρόγραμμα χρηματοδότησης Proof of Concept που απευθύνεται 
σε ερευνητικές ομάδες που θέλουν να δημιουργήσουν νέα προϊόντα και υπηρεσίες 
για την αγορά καθώς και την συνεργασία με το Business Incubation Center of CERN 
σε θέματα μεταφοράς τεχνογνωσίας.  

Ο Νομικός σύμβουλος, κ. Θ. Λεοντάρης ανέλυσε θέματα Διανοητικής Ιδιοκτησίας 
(ΙP), το νομικό πλαίσιο ίδρυσης και λειτουργίας των τεχνοβλαστών αλλά και 
παραδείγματα από ιδρυμένες spin off σε 3 διαφορετικά Πανεπιστήμια της 
Ελλάδας. 

Τέλος, ο κ. Ν. Κοσκινάς, program director της Θερμοκοιτίδας «RE-STARTUP Patras» παρουσίασε τον 3ο κύκλο της θερμοκοιτίδας και 
ανέδειξε τις προοπτικές για business development στις τεχνολογίες που αναπτύσσονται στα εργαστήρια και τα ερευνητικά κέντρα 
με άξονα την εμπορική αξιοποίηση τους και στόχο την δημιουργία νέων εταιριών και θέσεων εργασίας στην Πάτρα και την Ελλάδα 
γενικότερα.  

Στην συζήτηση συμμετείχαν καθηγητές και ερευνητές από το Πανεπιστήμιο Πατρών, το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, το Ελληνικό 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο, το Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «Διόφαντος», το Ινστιτούτο Βιομηχανικών 
Συστημάτων και στελέχη των innovation hubs του ΕΠΠ και του Orange Grove.  

 

 

 

 

 

  

1η Εκδήλωση της θερμοκοιτίδας του Πανεπιστημίου 
Πατρών RE-STARTUP Patras – «How to create a spin off» 

ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΠΠ 
NUCDDR: Nucleolar Responses 
to DNA Damage: rDNA, an 
emerging hub of genome 
instability 

H2020 

1 Ανάπτυξη αλγορίθμων «βαθειάς μάθησης» 
με στόχο την έγκαιρη πρόβλεψη της 
εμφάνισης καρκίνου του μαστού από 
μαστογραφίες με εκπαίδευσης από μεγάλα 
δεδομένα του ιατρικού διαγνωστικού 
κέντρου του Ιδρύματος «Ορμύλια» και 
προσομοιώσεων 

 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 

2 EPICELL: Παραγωγή Καινοτόμων 
κυτταρικών ανοσοθεραπειών 
μέσω φαρμακολογικής 
επιγενετικής τροποποίησης 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

3 

Υποστηρικτικές παρεμβάσεις σε 
κοινότητες ΡΟΜΑ για την ενίσχυση 
της πρόσβασης και μείωση της 
εγκατάλειψης της εκπαίδευσης από 
παιδιά και εφήβους 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

4 HOLO-GEN: Προηγμένες τεχνικές 
προσδιορισμού ολογραφικών μασκών για 
την απεικόνιση νευρώνων και μετάδοσης 
ολογραμμάτων σε οπτικές ίνες για 
εφαρμογές στην οπτογενετική 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

5 NANOLC: Νανοκολλοειδή Συστήματα 
Νηματικών Υγρών 
Κρυστάλλων/Νανοσωματιδίων: 
Θεωρητική και Πειραματική Μελέτη 
στην Κατεύθυνση Νέων Λειτουργικών 
Υλικών 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

6 



 
 

6 
 

29ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 28| Απρίλιος 2020 
 

Το SMART4ALL προσκαλεί υποψήφιους για το 1ο Open Call σε Πειράματα Μεταφοράς Γνώσης. Τα βραβεία αποτελούν μέρος 
του προγράμματος SMART4ALL που υποστηρίζεται από την Ευρωπαϊκή Ένωση στο πλαίσιο του προγράμματος «Ορίζοντας 
2020». 

Τα Πειράματα Μεταφοράς Γνώσης (KnowledgeTransferExperiments - KTE) είναι ένας νέος τύπος πειραμάτων που επιτρέπουν 
την παρουσίαση & δοκιμή μικρότερων έργων ή λιγότερο ώριμων ιδεών και, κατά συνέπεια, τη δυνατότητα εύρεσης εύφορου 
εδάφους για ανάπτυξη των δυνατοτήτων ενός προϊόντος. Τα ΚΤΕs λειτουργούν ως βραχυπρόθεσμα προγράμματα 
εκπαίδευσης και μεταφοράς τεχνογνωσίας (3 μηνών). Τα KTEs είναι μεταξύ δύο διαφορετικών φορέων από δύο διαφορετικές 
χώρες: έναν Ακαδημαϊκό/Βιομηχανικό εταίρο που ενεργεί ως Οργανισμός Αποστολής και έναν Ακαδημαϊκό/Βιομηχανικό 
εταίρο που ενεργεί ως Οργανισμός Υποδοχής. 

Οι προτάσεις των KTEs στοχεύουν στην ανταλλαγή γνώσεων σε θέματα σχετικά με υπολογιστικά συστήματα χαμηλής 
ενέργειας (Customized Low Energy Computing-CLEC) για κυβερνοφυσικά συστήματα (Cyber Physical Systems-CPS) και το 
διαδίκτυο των πραγμάτων (Internet of Things-IoT), σε έναν από τους ακόλουθους τομείς: 

• Ψηφιοποιημένες μεταφορές 
• Ψηφιοποιημένο περιβάλλον 
• Ψηφιοποιημένη γεωργία 
• Ψηφιοποίηση οπουδήποτε 

Δικαιούχοι για υποβολή  

Οι κοινοπραξίες πρέπει να περιλαμβάνουν τον ακόλουθο τύπο αιτούντων: 
• Πανεπιστήμια ή Ερευνητικά ιδρύματα 
• ΜΜΕ και ελαφρώς μεγαλύτερες εταιρείες 
• Πάροχοι τεχνολογίας γενικά 

Οι προτάσεις μπορούν να υποβληθούν από οποιονδήποτε από τους προαναφερθέντες τύπους φορέων, αλλά η συμμετοχή, 
τουλάχιστον, μιας ΜΜΕ/ελαφρώς μεγαλύτερης εταιρείας είναι υποχρεωτική και πρέπει να ηγείται του σχήματος. 

 
Οι προτάσεις θα πρέπει να είναι διασυνοριακές, με συμμετοχή τουλάχιστον δύο ανεξάρτητων φορέων από δύο διαφορετικά 
κράτη μέλη της ΕΕ ή διασυνδεδεμένες χώρες. Όλοι οι φορείς που συμμετέχουν πρέπει να έχουν έδρα σε κράτος μέλος της ΕΕ 
ή σε διασυνδεδεμένες χώρες. Οι υποψήφιοι που συμμετέχουν στις κοινοπραξίες ΔΕΝ μπορούν να συμπεριλάβουν εταίρους του 
έργουSMART4ALL. 

Ποια είναι τα οφέλη; 
• Οικονομική υποστήριξη έως και 8.000 € 
• Δημιουργία νέων συνεργασιών 
• Υποστήριξη επιχειρηματική, σε θέματα ηθικής, τεχνολογική, χρηματοδοτική από διεθνώς 
αναγνωρισμένους εμπειρογνώμονες 
• Συμμετοχή σε καινοτόμες υπηρεσίες καθοδήγησης 

Η προθεσμία υποβολής προτάσεων KTE είναι στις 15 Ιουλίου 2020 στις 14:00, ώρα Ελλάδος. 

Περισσότερες πληροφορίες όπως ο Οδηγός Υποβολής και συχνές ερωτήσεις παρατίθενται στην ιστοσελίδα του SMART4ALL. 

COVID-19 crisis 
Τα Open Calls του SMART4ALL θα δώσουν ιδιαίτερη προσοχή στις εφαρμογές CLEC που διευκολύνουν τη διαχείριση κρίσεων 
COVID-19 και όλες τις πτυχές της ζωής εστιάζοντας στους τέσσερις κατακόρυφους τομείς: Ψηφιοποιημένες Μεταφορές, 
Ψηφιοποιημένο Περιβάλλον, Ψηφιοποιημένη Γεωργία και Ψηφιοποίηση Οπουδήποτε. Οι προτάσεις που αφορούν σε 
πειράματα που υπάγονται σε κάποιον από τους παραπάνω τομείς και αφορούν καινοτομία για την αντιμετώπιση του COVID-
19  θα αξιολογηθούν θετικά. Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια της διαδικασίας αξιολόγησης, οι υποβολές σχετικές με την 
αντιμετώπιση τρεχόντων και μελλοντικών προβλημάτων που προκύπτουν από την κρίση COVID-19 θα λάβουν 1 επιπλέον 
βαθμό στη συνολική βαθμολογία αξιολόγησής τους. 
Δείτε εδώ περισσότερες πληροφορίες 

 

 

 

 

  ΑΝΟΙΚΤΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
 
 
 

1ο Open Call σε Πειράματα Μεταφοράς 
Γνώσης SMART4ALL 

https://smart4all-project.eu/opencalls-apply-now/?fbclid=IwAR3VDoI4wqrkxuJr79mMaeAjIsJ9RjMRc2z-nhg-jll8QvN9VJ8W4UtZJOA
https://smart4all-project.eu/opencalls-apply-now/?fbclid=IwAR3VDoI4wqrkxuJr79mMaeAjIsJ9RjMRc2z-nhg-jll8QvN9VJ8W4UtZJOA
https://smart4all-project.eu/covid19/


 
 

7 
 

29ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 28| Απρίλιος 2020 
 

Σύμφωνα με το νέο θεσμικό πλαίσιο, (ν. 4521/2018, άρθρα 21 & 22 και αριθμ. 581/04.02.2019 Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών 
του Παν. Πατρών και της αριθμ. 147/07.03.2018 Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ιδρύματος), κάθε νέο έργο προκειμένου να 
είναι έγκυρη η διαχείριση του από τη ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, οφείλει να έχει την έγκριση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.). 

Τα αιτήματα προς την Επιτροπή υποβάλλονται από το Επιστημονικά Υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Πατρών, στην 
πλατφόρμα της Επιτροπής: http://ehde.upatras.gr/  

Ο μέσος χρόνος γνωμοδότησης της επιτροπής, από τη στιγμή που θα λάβει γνώση της αιτήσεως, είναι δύο εβδομάδες. 
Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να δείτε στην ιστοσελίδα της Ε.Η.Δ.Ε. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Συνεδριάσεις Επιτροπής Ερευνών 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ 

Η Επιτροπή Ερευνών στην αριθμ. 588/01.04.2019 
Συνεδρίασή της και προκειμένου να αντιμετωπιστεί ο 
αυξημένος φόρτος εργασίας της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ, αποφάσισε 
τη διεξαγωγή δύο (2) Συνεδριάσεων κάθε εβδομάδα και 
ειδικότερα, κάθε Δευτέρα και Πέμπτη. 

Οι συνεδριάσεις στο Πληροφοριακό Σύστημα Rescom, θα 
"κλείνουν", (δηλαδή δεν θα υπάρχει δυνατότητα 
εισαγωγής εγγράφων προς έγκριση), την προηγούμενη 
εργάσιμη ημέρα από τη διεξαγωγή  τους, ήτοι κάθε 
Παρασκευή και Τετάρτη μεσημέρι.  

 

 
 

Τήρηση του  Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 (GDPR) 
από τους Επιστημονικά Υπευθύνους 

Για την κατάθεση δικαιολογητικών για τους 
Διαγωνισμούς, καθώς και τις Προσκλήσεις Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος μπορείτε να επικοινωνείτε με το Τμήμα 
Πιστοποίησης Διαδικασιών - Προμηθειών Αγαθών & 
Λοιπών Υπηρεσιών  της ΜΟΔΥ μέσω των παρακάτω e-
mail:  

1) Για Διαγωνισμούς / Έντυπα  διενέργειας & Τεύχη 
διακήρυξης, Πρακτικά αξιολόγησης - κατακύρωσης - 
παραλαβής, Συμβάσεις προμηθειών μπορείτε να  
αποστέλλετε ηλεκτρονικά στο email: 
elketender@upatras.gr   

2) Για τις Προσκλήσεις απασχόλησης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Πρακτικά αξιολόγησης προσκλήσεων η 
επικοινωνία με το Γραφείο Προμηθειών & Ανθρώπινου 
Δυναμικού του ανωτέρω Τμήματος, θα γίνεται μέσω του 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: prosklisis@upatras.gr  

 

 

Επικοινωνία με το Τμήμα Πιστοποίησης 
Διαδικασιών - Προμηθειών Αγαθών & Λοιπών 

Υπηρεσιών  της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ 

Βάσει του Ν. 4485/2017, (αρθρ. 56, §1) "...ο Ε.Υ. ευθύνεται για την 
ορθή υλοποίηση και πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου του 
έργου....". 

Στο πλαίσιο της ορθής υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου 
συμπεριλαμβάνεται και η τήρηση του Γενικού Κανονισμού 
Προστασίας Δεδομένων.  

Κατά συνέπεια, επισημαίνεται ότι οι Ε.Υ. οφείλουν - κατά την 
κρίση τους - να συμβουλεύονται και να ζητούν τη συνδρομή 
του Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων του Ιδρύματος, 
προκειμένου να διασφαλίζεται η τήρηση του GDPR από το 
στάδιο της υποβολής της πρότασης, αλλά και καθ' όλη τη 
διάρκεια του έργου, που σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 400/07-11-
2019 Πράξη της Πρυτάνεως είναι ο κ. Αναστάσιος 
Ρουμελιώτης, δικηγόρος παρ’ Αρείω Πάγω του Δικηγορικού 
Συλλόγου Πατρών.  

 

 

 

Οδηγίες προστασίας από τον COVID-19 

Σας ενημερώνουμε ότι, στον σύνδεσμο του ιστότοπου του 
Γραφείου Τεχνικού Ασφαλείας και Ιατρού Εργασίας του 
Πανεπιστημίου Πατρών έχουν αναρτηθεί οδηγίες για χρήση 
μάσκας πολλαπλών χρήσεων και λοιπές οδηγίες υγείας και 
ασφάλειας για τους χώρους εργασίας και τους εργαζόμενους 
σχετικά με τον νέο κορωνοϊό Covid-19. 

Δ. Τριανταφύλλου - Ιατρός Εργασίας  
Γ.. Θωμόπουλος Τεχνικός Ασφαλείας,  
Γραφείο Τεχνικού Ασφαλείας Πανεπιστημίου Πατρών  

ΕΓΚΡΙΣΗ ΝΕΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΗΘΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Ε.Η.Δ.Ε.) 

http://ehde.upatras.gr/
mailto:elketender@upatras.gr
mailto:prosklisis@upatras.gr
https://researchsupport.upatras.gr/wp-content/uploads/2020/06/%CE%9F%CE%A1%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A3-DPO.pdf
http://osh.upatras.gr/index.php/odigosygeiasasfaleias/koronoios-covid-19

	EPAY.UPATRAS.GR
	Ηλεκτρονικές εγγραφές σε συνέδρια και εκδηλώσεις

	2η Προκήρυξη Ερευνητικών έργων ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. για την ενίσχυση μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών
	Θερμοκοιτίδες για μεταφορά καινοτομίας και τεχνολογίας στη Μεσόγειο-
	Η ελληνική συμμετοχή στο στρατηγικό έργο INTECMED μέσω της PATRAS IQ
	Η Patras IQ στην Start Up Greece Week 2020
	ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
	13ος Διαγωνισμός Επιχειρηματικότητας & Καινοτομίας ennovation 2020
	1η Εκδήλωση της θερμοκοιτίδας του Πανεπιστημίου Πατρών RE-STARTUP Patras – «How to create a spin off»
	ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΠΠ
	1ο Open Call σε Πειράματα Μεταφοράς Γνώσης SMART4ALL
	ΑΝΟΙΚΤΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
	ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ
	Επικοινωνία με το Τμήμα Πιστοποίησης Διαδικασιών - Προμηθειών Αγαθών & Λοιπών Υπηρεσιών  της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ

